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この調査は、日本国内の大学等と諸外国の大学等との学生交流に関する協定等（以下「協定

等」という。）に基づき、教育又は研究等を目的として、2019年度中（2019年４月１日から2020

年３月31日まで）に海外の大学等（海外に所在する日本の大学等の分校は除く。以下、「海外

の大学等」という。）で留学を開始した日本人学生及び該当協定等について、調査したもので

ある。 

注１） この調査でいう「協定等」とは、両大学長、学部長等により取り交わされた正式文書

だけではなく、正式文書として取り交わしていなくても、学生交流に関わる事務文書が大学

等に存在し、交流実績がある取決め又は覚書等をいう。 

注２） この調査でいう「留学」とは、海外の大学等における教育又は研究等の活動及び、学

位取得を目的としなくても単位取得が可能な学習活動や、異文化体験・語学の実地習得、研

究指導を受ける活動等、海外の教育機関（あるいはそれに付属する機関）と関連して行われ

る各種プログラムへの参加をいう。 

注３） 四捨五入した数を使用している表では、内訳の数の合計が、計欄の数と一致しない場

合がある。 

注４） 協定等に基づかない留学についても、在籍学校において把握している限りで回答を得

ており、それを参考データとして公表する。 

注５） 2013年度調査より、高等専門学校および専修学校(専門課程)も調査対象としている。 

本調査結果は、2020年 12 月 21 日時点の大学等からの回答に基づき集計したものです。 
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１．地域別・留学期間別日本人留学生数

アジア 33,437 (36,899) 1,934 (2,062) 2,755 (3,089) 2,292 (2,854) 273 (399) 145 (104) 40,836 (45,407)

中東 227 (266) 33 (14) 34 (23) 47 (57) 6 (12) 0 (1) 347 (373)

アフリカ 398 (425) 115 (115) 51 (54) 55 (52) 10 (5) 3 (1) 632 (652)

大洋州 6,523 (7,007) 3,164 (3,027) 1,510 (1,611) 1,204 (1,397) 154 (133) 106 (104) 12,661 (13,279)

北米 15,267 (16,353) 2,605 (2,514) 4,461 (5,236) 4,260 (4,940) 642 (746) 227 (137) 27,462 (29,926)

中南米 356 (425) 125 (186) 83 (60) 177 (175) 19 (21) 5 (0) 765 (867)

ヨーロッパ 14,987 (15,079) 2,421 (2,431) 2,482 (2,181) 3,389 (3,660) 800 (702) 97 (62) 24,176 (24,115)

その他 68 (91) 11 (23) 28 (17) 138 (102) 20 (16) 202 (278) 467 (527)

計 71,263 (76,545) 10,408 (10,372) 11,404 (12,271) 11,562 (13,237) 1,924 (2,034) 785 (687) 107,346 (115,146)

（　 　）内は2018年度の数

２．地域別・男女別日本人留学生数

アジア 17,361 (18,907) 16.2 (16.4) 23,475 (26,500) 21.9 (23.0) 40,836 (45,407) 38.0 (39.4) 

中東 153 (175) 0.1 (0.2) 194 (198) 0.2 (0.2) 347 (373) 0.3 (0.3) 

アフリカ 283 (328) 0.3 (0.3) 349 (324) 0.3 (0.3) 632 (652) 0.6 (0.6) 

大洋州 4,684 (4,825) 4.4 (4.2) 7,977 (8,454) 7.4 (7.3) 12,661 (13,279) 11.8 (11.5) 

北米 11,020 (11,902) 10.3 (10.3) 16,442 (18,024) 15.3 (15.7) 27,462 (29,926) 25.6 (26.0) 

中南米 368 (431) 0.3 (0.4) 397 (436) 0.4 (0.4) 765 (867) 0.7 (0.8) 

ヨーロッパ 9,638 (9,512) 9.0 (8.3) 14,538 (14,603) 13.5 (12.7) 24,176 (24,115) 22.5 (20.9) 

その他 265 (308) 0.2 (0.3) 202 (219) 0.2 (0.2) 467 (527) 0.4 (0.5) 

計 43,772 (46,388) 40.8 (40.3) 63,574 (68,758) 59.2 (59.7) 107,346 (115,146) 100.0 (100.0) 

（　 　）内は2018年度の数

（％）

（人） （人） （人）（人）

男 女 計

留学生数 構成比 留学生数 構成比 留学生数 構成比

（人） （％）

（人）

（人） （人） （％）

 A 日本人学生留学状況

※ B 協定等に基づく日本人学生留学状況及び C 協定等に基づかない日本人学生留学状況の合計
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（人） （人）地域名 

期間 

男女別 
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３．国(地域)別日本人留学生数

国（地域）名

アメリカ合衆国 18,138 (19,891) 16.9 (17.3) 

オーストラリア 9,594 (10,038) 8.9 (8.7) 

カナダ 9,324 (10,035) 8.7 (8.7) 

韓国 7,235 (8,143) 6.7 (7.1) 

英国 6,718 (6,538) 6.3 (5.7) 

中国 6,184 (7,980) 5.8 (6.9) 

タイ 5,032 (5,479) 4.7 (4.8) 

台湾 4,894 (5,932) 4.6 (5.2) 

フィリピン 4,575 (4,502) 4.3 (3.9) 

マレーシア 3,461 (3,150) 3.2 (2.7) 

その他 32,191 (33,458) 30.0 (29.1) 

計 107,346 (115,146) 100.0 (100.0)

（　　　）内は2018年度の数

４．専攻分野別日本人留学生数

専攻分野

人文科学 53,528 (58,294) 49.9 (50.6) 

社会科学 10,910 (10,765) 10.2 (9.3) 

理学 2,148 (2,172) 2.0 (1.9) 

工学 8,913 (9,313) 8.3 (8.1) 

農学 2,347 (2,541) 2.2 (2.2) 

保健 5,302 (5,960) 4.9 (5.2) 

家政 666 (855) 0.6 (0.7) 

教育 1,977 (2,218) 1.8 (1.9) 

芸術 1,273 (1,534) 1.2 (1.3) 

その他 17,438 (17,942) 16.2 (15.6) 

不明 2,844 (3,552) 2.6 (3.1) 

計 107,346 (115,146) 100.0 (100.0)

（　　　）内は2018年度の数

（注）１．「農学」には、獣医学を含む。

　　　２．「保健」には、医・歯学を含む。

留学生数（人） 構成比（％）

留学生数（人） 構成比（％）
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５．大学等が把握している日本人学生派遣数の多い大学

学校名 国公私 派遣数（人）

早稲田大学 私立 2,914

明治大学 私立 2,120

京都大学 国立 1,959

立命館大学 私立 1,867

関西学院大学 私立 1,841

東洋大学 私立 1,711

中央大学 私立 1,680

東京大学 国立 1,658

同志社大学 私立 1,595

東北大学 国立 1,547

芝浦工業大学 私立 1,520

九州大学 国立 1,337

立教大学 私立 1,337

大阪大学 国立 1,329

慶應義塾大学 私立 1,270

神戸大学 国立 1,160

法政大学 私立 1,121

北海道大学 国立 1,119

東京外国語大学 国立 1,118

関西外国語大学 私立 1,113

６．日本人学生留学状況の推移
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※「協定なし」（在籍校把握分）の日本人留学生数については、2009年度より調査を開始した。 
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B 協定等に基づく日本人学生留学状況

１．地域別・留学期間別日本人留学生数

アジア 19,679 (21,765) 1,254 (1,138) 2,273 (2,627) 1,770 (2,272) 203 (270) 0 (0) 25,179 (28,072)

中東 102 (84) 15 (2) 12 (9) 19 (23) 4 (4) 0 (0) 152 (122)

アフリカ 152 (155) 13 (9) 7 (8) 24 (24) 1 (1) 0 (0) 197 (197)

大洋州 4,109 (4,327) 2,637 (2,308) 1,116 (1,275) 653 (800) 104 (60) 0 (0) 8,619 (8,770)

北米 9,106 (9,119) 1,949 (1,733) 3,324 (4,101) 3,115 (3,484) 466 (496) 0 (0) 17,960 (18,933)

中南米 172 (266) 95 (62) 50 (36) 134 (134) 11 (8) 0 (0) 462 (506)

ヨーロッパ 7,194 (7,526) 1,625 (1,514) 1,775 (1,575) 2,675 (2,777) 612 (549) 0 (0) 13,881 (13,941)

計 40,514 (43,242) 7,588 (6,766) 8,557 (9,631) 8,390 (9,514) 1,401 (1,388) 0 (0) 66,450 (70,541)

（　　　）内は2018年度の数

２．地域別・男女別日本人留学生数

アジア 10,119 (11,143) 15.2 (15.8) 15,060 (16,929) 22.7 (24.0) 25,179 (28,072) 37.9 (39.8) 

中東 56 (64) 0.1 (0.1) 96 (58) 0.1 (0.1) 152 (122) 0.2 (0.2) 

アフリカ 73 (89) 0.1 (0.1) 124 (108) 0.2 (0.2) 197 (197) 0.3 (0.3) 

大洋州 2,987 (2,993) 4.5 (4.2) 5,632 (5,777) 8.5 (8.2) 8,619 (8,770) 13.0 (12.4) 

北米 6,519 (6,796) 9.8 (9.6) 11,441 (12,137) 17.2 (17.2) 17,960 (18,933) 27.0 (26.8) 

中南米 199 (215) 0.3 (0.3) 263 (291) 0.4 (0.4) 462 (506) 0.7 (0.7) 

ヨーロッパ 5,129 (5,103) 7.7 (7.2) 8,752 (8,838) 13.2 (12.5) 13,881 (13,941) 20.9 (19.8) 

計 25,082 (26,403) 37.7 (37.4) 41,368 (44,138) 62.3 (62.6) 66,450 (70,541) 100.0 (100.0) 

（　　　）内は2018年度の数
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３．国(地域)別日本人留学生数

国（地域）名

アメリカ合衆国 11,743 (12,350) 17.7 (17.5) 

オーストラリア 6,594 (6,786) 9.9 (9.6) 

カナダ 6,217 (6,583) 9.4 (9.3) 

韓国 5,199 (5,790) 7.8 (8.2) 

英国 4,265 (4,115) 6.4 (5.8) 

中国 4,117 (5,569) 6.2 (7.9) 

タイ 3,510 (3,806) 5.3 (5.4) 

台湾 3,361 (3,760) 5.1 (5.3) 

マレーシア 2,334 (2,020) 3.5 (2.9) 

ドイツ 2,052 (2,015) 3.1 (2.9) 

その他 17,058 (17,747) 25.7 (25.2) 

計 66,450 (70,541) 100.0 (100.0)

（　　　）内は2018年度の数

４．専攻分野別日本人留学生数

専攻分野

人文科学 37,910 (41,394) 57.1 (58.7) 

社会科学 6,470 (6,153) 9.7 (8.7) 

理学 879 (863) 1.3 (1.2) 

工学 5,459 (5,995) 8.2 (8.5) 

農学 1,646 (1,864) 2.5 (2.6) 

保健 3,836 (4,144) 5.8 (5.9) 

家政 231 (491) 0.3 (0.7) 

教育 1,340 (1,565) 2.0 (2.2) 

芸術 511 (590) 0.8 (0.8) 

その他 8,168 (7,482) 12.3 (10.6) 

不明 0 (0) 0.0 (0.0) 

計 66,450 (70,541) 100.0 (100.0)

（　　　）内は2018年度の数

（注）１．「農学」には、獣医学を含む。

　　　２．「保健」には、医・歯学を含む。

留学生数（人）

留学生数（人）

構成比（％）

構成比（％）
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５．協定等に基づく日本人学生派遣数の多い大学

学校名 国公私 派遣数（人）

早稲田大学 私立 1,661

関西学院大学 私立 1,632

芝浦工業大学 私立 1,345

立命館大学 私立 1,303

立教大学 私立 1,100

関西外国語大学 私立 1,095

東京大学 国立 985

明治大学 私立 975

慶應義塾大学 私立 913

東洋大学 私立 864

上智大学 私立 848

同志社大学 私立 821

東北大学 国立 804

関西大学 私立 769

名古屋外国語大学 私立 761

近畿大学 私立 740

国際医療福祉大学 私立 739

南山大学 私立 727

中央大学 私立 726

法政大学 私立 719
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１．地域別・留学期間別日本人留学生数

アジア 13,758 (15,134) 680 (924) 482 (462) 522 (582) 70 (129) 145 (104) 15,657 (17,335)

中東 125 (182) 18 (12) 22 (14) 28 (34) 2 (8) 0 (1) 195 (251)

アフリカ 246 (270) 102 (106) 44 (46) 31 (28) 9 (4) 3 (1) 435 (455)

大洋州 2,414 (2,680) 527 (719) 394 (336) 551 (597) 50 (73) 106 (104) 4,042 (4,509)

北米 6,161 (7,234) 656 (781) 1,137 (1,135) 1,145 (1,456) 176 (250) 227 (137) 9,502 (10,993)

中南米 184 (159) 30 (124) 33 (24) 43 (41) 8 (13) 5 (0) 303 (361)

ヨーロッパ 7,793 (7,553) 796 (917) 707 (606) 714 (883) 188 (153) 97 (62) 10,295 (10,174)

その他 68 (91) 11 (23) 28 (17) 138 (102) 20 (16) 202 (278) 467 (527)

計 30,749 (33,303) 2,820 (3,606) 2,847 (2,640) 3,172 (3,723) 523 (646) 785 (687) 40,896 (44,605)

（　　　）内は2018年度の数

２．地域別・男女別日本人留学生数

アジア 7,242 (7,764) 17.7 (17.4) 8,415 (9,571) 20.6 (21.5) 15,657 (17,335) 38.3 (38.9) 

中東 97 (111) 0.2 (0.2) 98 (140) 0.2 (0.3) 195 (251) 0.5 (0.6) 

アフリカ 210 (239) 0.5 (0.5) 225 (216) 0.6 (0.5) 435 (455) 1.1 (1.0) 

大洋州 1,697 (1,832) 4.1 (4.1) 2,345 (2,677) 5.7 (6.0) 4,042 (4,509) 9.9 (10.1) 

北米 4,501 (5,106) 11.0 (11.4) 5,001 (5,887) 12.2 (13.2) 9,502 (10,993) 23.2 (24.6) 

中南米 169 (216) 0.4 (0.5) 134 (145) 0.3 (0.3) 303 (361) 0.7 (0.8) 

ヨーロッパ 4,509 (4,409) 11.0 (9.9) 5,786 (5,765) 14.1 (12.9) 10,295 (10,174) 25.2 (22.8) 

その他 265 (308) 0.6 (0.7) 202 (219) 0.5 (0.5) 467 (527) 1.1 (1.2) 

計 18,690 (19,985) 45.7 (44.8) 22,206 (24,620) 54.3 (55.2) 40,896 (44,605) 100.0 (100.0) 

（　　　）内は2018年度の数

（人）

C 協定等に基づかない日本人学生留学状況

1か月未満
1か月以上
3か月未満

3か月以上
6か月未満

6か月以上
1年未満

1年以上 不明 計 

（人） （人） （人） （人） （人） （人）

（％）

男 女 計

留学生数 構成比 留学生数 構成比 留学生数 構成比

（人） （％） （人） （％） （人）

地域名 

期間 

男女別 

地域名 
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３．国(地域)別日本人留学生数

国（地域）名

アメリカ合衆国 6,395 (7,541) 15.6 (16.9) 

カナダ 3,107 (3,452) 7.6 (7.7) 

オーストラリア 3,000 (3,252) 7.3 (7.3) 

フィリピン 2,630 (2,532) 6.4 (5.7) 

英国 2,453 (2,423) 6.0 (5.4) 

中国 2,067 (2,411) 5.1 (5.4) 

韓国 2,036 (2,353) 5.0 (5.3) 

台湾 1,533 (2,172) 3.7 (4.9) 

タイ 1,522 (1,673) 3.7 (3.8) 

フランス 1,456 (1,340) 3.6 (3.0) 

その他 14,697 (15,456) 35.9 (34.7) 

計 40,896 (44,605) 100.0 (100.0)

（　 　）内は2018年度の数

４．専攻分野別日本人留学生数

専攻分野

人文科学 15,618 (16,900) 38.2 (37.9) 

社会科学 4,440 (4,612) 10.9 (10.3) 

理学 1,269 (1,309) 3.1 (2.9) 

工学 3,454 (3,318) 8.4 (7.4) 

農学 701 (677) 1.7 (1.5) 

保健 1,466 (1,816) 3.6 (4.1) 

家政 435 (364) 1.1 (0.8) 

教育 637 (653) 1.6 (1.5) 

芸術 762 (944) 1.9 (2.1) 

その他 9,270 (10,460) 22.7 (23.5) 

不明 2,844 (3,552) 7.0 (8.0) 

計 40,896 (44,605) 100.0 (100.0)

（　 　）内は2018年度の数

（注）１．「農学」には、獣医学を含む。

　２．「保健」には、医・歯学を含む。

留学生数（人） 構成比（％）

留学生数（人） 構成比（％）
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